

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om genetableringsstøtte til erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssigt landbrug (Adgang til genetableringsstøtte ved klimatisk betingede vanskeligheder og katastrofelignende forhold, forhøjelse af udbetalingsraten samt indførelse af en ansøgningsfrist)

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

2. behandling

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget for den grundige og konstruktive afgivne betænkning. Naalakkersuisut påskønner udvalgets behandling af lovforslaget og store arbejde I har lagt i behandlingen af dette lovforslag.

Jeg bemærker med tilfredshed, at et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse. Trods dette, har udvalget en række opfordringer til Naalakkersuisut. *Udvalget opfordrer for det første Naalakkersuisut til at undersøge mulighederne for at fjerne beløbsgrænserne der er fastsat i loven.*

Det er det klare udgangspunkt i forslaget, og en videreførelse af den gældende retstilstand, at erhvervsdrivende kun kan opnå genetableringsstøtte, hvis skaden ikke er dækket eller mulig at dække af en forsikring. Der vil således ikke kunne udbetales støtte til borgere, som ville kunne have undgået at lide tab ved at tegne, hvad der ud fra en almindelig branchestandard må anses som sædvanlige forsikringer knyttet til det pågældende erhverv, men har undladt at gøre dette.

Bestemmelsen er blandt andet indført for at sikre, at støtten ikke er konkurrenceforvridende på forsikringsmarkedet da genetableringsstøtten ikke reelt må virke som et alternativ til en privat forsikring op det relevante marked for den konkrete forsikringstype.

Naalakkersuisut anerkender dog, at der kan være aktører som ikke har mulighed for at tegne en forsikring på grund af for lav en indkomst eller formue, og derfor alligevel har behov for at modtage genetableringsstøtte selvom den pågældende ikke har tegnet en forsikring. For at kunne håndtere denne undtagelse er der behov for at fastsætte et objektive, og rimeligt, vurderingsgrundlag i loven.

Hvis der ikke er en beløbsgrænse i genetableringsstøtteleven, vil det betyde at undtagelsen til forsikringspligten i praksis ikke kan håndteres, og vil dermed være konkurrenceforvridende med det private forsikringsmarked, hvilket ikke er lovligt.

I betænkningen opfordrer et enigt udvalg derudover Naalakkersuisut til at overveje mulighederne for at oprette en fond, som giver erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssigt landbrug mulighed for lånefinansiering.

Den nye fiskerilov skaber nye rammer for fiskeriet – samt et øget behov for investeringer i nye og mere effektive fartøjer og udstyr. Det er vigtigt for Naalakkersuisut at følge op på dette behov. Derfor har Naalakkersuisut igangsat en kortlægning af udviklingen indenfor ESU-området, herunder udvikling i bevillinger, antallet af ansøgninger, tildelinger samt andre vigtige elementer, der vedrører sagen.

Det er Naalakkersuisuts hensigt at denne kortlægning skal danne grundlag for en modernisering af lovgivningen inden for erhvervsfremme for fiskeri og fangst, så lovgivningen dermed kan imødekomme det behov som det kystnære fiskeri har i dag såvel som i fremtiden. Alt efter hvilke resultater kortlægningen fremlægger og når det klarlægges hvor stort behovet er for revidering af området, kan Naalakkersuisut vurdere hvilket tiltag som der er behov for at indføre ved en revidering af den kommende støttelovgivning.

Med disse ord overdrager jeg forslaget til velvillig 2. behandling i Inatsisartut.

Mange tak.